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PROJETO DE LEI
06/08/2021

RECONHECE O PREDIO DO COMANDO GERAL DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARA (CBMCE),
LOCALIZADO NA RUA OTO DE ALENCAR, 215,
JACARECANGA, NO MUNICIPIO DE FORTALEZA, COMO
ESPACO DE DESTACADA RELEVANCIA HISTORICA E
CULTURAL DO ESTADO DO CEARA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. 1°. Fica considerada como grande relevancia historica e cultural o Prédio do Comando Gera do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE), localizado na Rua Oto de Alencar, 215,
Municipio de Fortaleza.

Art. 2°. EstalLei entraem vigor na data de sua publicagéo.
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Justificativa

O Objetivo deste Projeto de Lel é reconhecer a relevancia histérica e cultural do prédio do Comando
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceard (CBMCE), localizado na Rua Oto de Alencar,
215, Jacarecanga, municipio de Fortaleza. O Presente Projeto € justificavel mediante a preocupacdo para
com o patrimoénio historico da Cidade, afinal, o imével em questédo representa parte do acervo
arquiteténico da Cidade de Fortaleza.

Inicialmente denominada de Pelotdo de Bombeiros, a instituicdo foi criada pelo Desembargador José
Moreira da Rocha, Governador do Estado, no dia 8 de agosto de 1925, por meio da Lei no 2.253. Tinha
como objetivo principal combater incéndios em Fortaleza.

Em 1° de Janeiro de 1934, comegou a funcionar de fato, sob o nome de Pelotédo de Bombeiros, tendo
como comandante o primeiro-tenente Francisco das Chagas Nogueira Caminha. Contava como um
efetivo de 32 Homens, advindos do Corpo de Seguranca Publica (hoje Policia Militar do Ceard) e da
extinta Guarda Civica, os quais haviam tido como instrutor o segundo tenente Jodo Anténio da Cunha,
do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal.

Em Dezembro de 1934, o efetivo passa para 39 Homens, tendo naquele ano sido registrados 21
atendimentos de ocorréncias. Por meio do Decreto n° 75, de 14 de Agosto de 1935, a institui¢éo passou a
chamar-se “ CORPO DE BOMBEIROS DO CEARA”, subordinada & “ Chefatura de Policia e Seguranca
Plblica’, com efetivo aumentado para 76 Homens.

No inicio daquele ano, o Corpo de Bombeiros néo possuia Quartel, e os Homens que compunham o seu
efetivo ficavam alojados no Quartel-General da Policia Militar, onde hoje funciona o 5° BPM. Com o
transcorrer dos anos, a Corporagdo foi crescendo e ganhando autonomia. Sua desvinculagdo da Policia
Militar foi efetivada por meio da Lel n® 11.673, de 20 de abril de 1990. Desse modo, tornou-se uma
ingtituicdo auténoma, subordinada diretamente ao Governador do Estado.

Tornando-se uma Corporagdo dedicada a fomentar a cultura de prevencao proativa, deixou de ser uma
instituicdo agquartelada para ir regularmente ao encontro da populacdo, por meio de uma série de projetos
sociais que ja foram executados, a exemplo do Projeto Salde, Bombeiros e Sociedade; Projeto Jovem
Brigadista de Vaor, Cora da Terceira idade, Karaté, Judd, Musica, Hidroginéstica, Projeto Surf-Salva
Vidas.
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Em sintese, atualmente o Corpo de Bombeiros Militar do Ceara, conta com um efetivo de 1.699 militares,
sendo 55 sdo Mulheres, atuando diretamente em 20 dos municipios mais populosos do Estado. Pelo
exposto, e valorizando a relevancia histérica e cultural desta edificacéo, que hoje sedia 0 Comando Geral
de Bombeiros Militar do Estado do Ceara, pego a compreensdo dos nobres pares para que este Projeto

venhaasetornar Lei.

/

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

DEPUTADO (A)
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PROJETO DE LEI N°0366/2021

AUTORIA DO PROJETO: DEPUTADO MARCOS SOBREIRA
MATERIA: RECONHECE O PREDIO DO COMANDO GERAL DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARA
(CBMCE), LOCALIZADO NA RUA OTO DE ALENCAR, 215,
JACARECANGA, NO MUNICIPIO DE FORTALEZA, COMO

ESPACO DE DESTACADA RELEVANCIA HISTORICA E
CULTURAL DO ESTADO DO CEARA.

A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo da

Assembleia Legislativa do Estado do Ceara encaminha para andlise e pronunciamento desta
Procuradoria, o Projeto de Lei cujo nimero, autoria e ementa constam em epigrafe.

A presente proposi¢ao, em seus artigos, assim dispoe:

Art. 1°. Fica considerada como grande relevancia

histérica e cultural o Prédio do Comando Geral do Corpo

de Bombeiros Militar do Estado do Cear4 (CBMCE),

localizado na Rua Oto de Alencar, 215, Municipio de
Fortaleza.

Art. 2°. EstalL e entraem vigor na data de sua
publicacéo.

Em sua justificativa e exposicdo de motivos, 0
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Parlamentar/Autor da Proposi¢ao argumentou que:

O objetivo deste Projeto de Lei € reconhecer arelevancia
histérica e cultural do prédio do Comando Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE),
localizado na Rua Oto de Alencar, 215, Jacarecanga,
municipio de Fortaleza. O presente Projeto é justificavel
mediante a preocupacdo para com o patriménio histérico
da Cidade, afinal, o imével em questdo representa parte
do acervo arquitetonico da Cidade de Fortaleza.

Inicialmente denominada de Pelotdo de Bombeiros, a instituicdo foi
criada pelo Desembargador José Moreira da Rocha, Governador do
Estado, no dia 8 de agosto de 1925, por meio da Lei no 2.253. Tinha
como objetivo principal combater incéndios em Fortaleza.

Em 1° de Janeiro de 1934, comegou a funcionar de fato, sob o0 nome de
Pelotdo de Bombeiros, tendo como comandante o0 primeiro-tenente
Francisco das Chagas Nogueira Caminha. Contava como um efetivo de 32
Homens, advindos do Corpo de Seguranca Publica (hoje Policia Militar do
Ceard) e da extinta Guarda Civica, os quais haviam tido como instrutor o
segundo tenente Jodo Antdnio da Cunha, do Corpo de Bombeiros do
Distrito Federal.

Em Dezembro de 1934, o efetivo passa para 39 Homens, tendo naquele
ano sido registrados 21 atendimentos de ocorréncias. Por meio do Decreto
n° 75, de 14 de Agosto de 1935, a institui¢do passou a chamar-se “ CORPO
DE BOMBEIROS DO CEARA”, subordinada & “ Chefatura de Policia e
Seguranca Publica’, com efetivo aumentado para 76 Homens.

No inicio daquele ano, o Corpo de Bombeiros ndo possuia Quartel, e os
Homens que compunham o seu efetivo ficavam alojados no
Quartel-General da Policia Militar, onde hoje funciona o 5° BPM. Com o
transcorrer dos anos, a Corporacdo foi crescendo e ganhando autonomia.
Sua desvinculag@o da Policia Militar foi efetivada por meio da Lei n°
11.673, de 20 de abril de 1990. Desse modo, tornou-se uma instituicao
autdbnoma, subordinada diretamente ao Governador do Estado.

Tornando-se uma Corporacdo dedicada a fomentar a cultura de prevencéo
proativa, deixou de ser uma instituicdo aguartelada para ir regularmente
ao encontro da populagdo, por meio de uma série de projetos sociais que
ja foram executados, a exemplo do Projeto Salde, Bombeiros e
Sociedade; Projeto Jovem Brigadista de Vaor, Coral da Terceira idade,
Karaté, Judd, Musica, Hidroginastica, Projeto Surf-Salva Vidas.

Em sintese, atualmente o Corpo de Bombeiros Militar do Ceard, conta com
um efetivo de 1.699 militares, sendo 55 s&o Mulheres, atuando diretamente
em 20 dos municipios mais populosos do Estado. Pelo exposto, e
valorizando arelevancia historica e cultural desta edificacdo, que hoje sedia
0 Comando Geral de Bombeiros Militar do Estado
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do Ceard, peco a compreensdo dos nobres pares para
gue este Projeto venha a setornar Lei.

E o relatorio. Opino.
Preliminarmente, importa destacar, no que concerne a
competéncia legislativa, que os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicdes e leis que
adotarem, e, nessas circunstancias, o Estado do Ceara exerce, em seu territério, as competéncias que,
explicita ou implicitamente, ndo |hes sgjam vedadas pela Constituicdo Federal (CF/88, art. 25, caput e 8
19
Ao reconhecer o prédio do Comando Geral do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE), localizado na rua Oto de Alencar, 215,
Jacarecanca, no municipio de Fortaleza, como espaco de destacada relevancia histérica e cultural
do Estado do Cear 4, a propositura versa sobre tema af eto a patriménio histérico e cultural, e, nos termos
do art. 24, VI, da CF/882, compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente
sobre protecéo ao patrimoénio historico, cultural, artistico, turistico e paisagistico.
A Unido, no exercicio da competéncialegidativa
concorrente e em conformidade com o 8§ 3o do art. 215 da Constituicéo Federals, editou a Lel Federal n°
12.343, de 02 de novembro de 2010, que Institui o Plano Nacional de Cultura - PNC, cria o Sstema
Nacional de Informaces e Indicadores Culturais- SNIIC e da outras providéncias.
Nessa perspectiva, salutar por em relevo que a
competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais ndo exclui a competéncia suplementar dos
Estados (CF/88, art. 24, § 2°)4. Ademais, existindo Lei Federal de normas gerais (CF, art. 24, § 1°)s,
poder&o os Estados, no uso da competéncia

1 Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicdes e leis que adotarem, observados os principios desta
Constituicéo.

§ 1° S3o reservadas aos Estados as competéncias que nédo lhes sejam vedadas por esta Constituicdo.. Art. 24.
Compete a Uni&o, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

VII - protecdo ao patriménio histérico, cultural, artistico, turistico e paisagistico;

3 Art. 215, O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiara
e incentivara a valorizag&o e a difusdo das manifestagfes culturais. § 3° A lei estabelecera o Plano Naciona de Cultura, de
duracdo plurianual, visando ao desenvolvimento cultural do Pais e aintegracdo das agdes do poder publico que conduzem &

| defesa e valorizag&o do patrimdnio cultural brasileiro;

Il producgdo, promogéo e difusdo de bens culturais;

4 Art. 24. (...)

§ 2° A competéncia da Uni&o paralegislar sobre normas gerais ndo exclui a competéncia suplementar dos Estados.

s Art. 24. (...)

§ 1° No ambito da legislagdo concorrente, a competéncia da Unido limitar-se-4 a estabel ecer normas gerais.
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suplementar, preencher os vazios da lei federal de normas gerais, a fim de afeicoa-la as peculiaridades
locais (CF, art. 24, § 29).

Assim, ficaevidente que aincursdo do Estado do Ceara

no terreno da tematica retratada na presente proposicdo ndo constitui usurpacdo de competéncia
legidativafederal.

Em vista disso, encontra-se em vigénciaalL e Estadual

n° 13.078, de 20 de dezembro 2000, que Dispde sobre a criagao do Conselho Estadual de Preservacéo
do Patriménio Cultural do Estado do Ceara, 6rgéo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a
Secretaria da Cultura e Desportoes.

Posteriormente, o Estado do Ceara editou aindaalLe n°

13.465, de 05 de maio de 2004, que Dispbe Sobre a Protegdo ao Patrimbnio Historico e Artistico do
Ceard, prescrevendo que o patriménio histérico e artistico do Ceara seré constituido pelos bens
assim consider ados pelo Departamento do Patrimonio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o
Conselho Estadual de Preservacéo do Patrimonio Cultural-.

Dessa forma, tem-se que, nesse aspecto, a propositura

contraria disposi¢éo legal, pois, no &mbito do Estado do Cear &, o patrimonio histérico e artistico so
pode ser definido pelo Departamento do Patrimonio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o
Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, havendo ébice, portanto,
para que o Parlamento legisle, reconhecendo/declarando um bem como patriménio histérico e
cultural.

Os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito

aquelas préticas e dominios da vida socia que se manifestam em saberes, oficios e modos de fazer;
celebragdes; formas de expressao cénicas, plasticas, musicais ou ludicas; e nos lugares (como mercados,
feiras e santuarios que abrigam praticas culturais coletivas).

A Organizacdo das Nacdes Unidas para a Educacéo, a

Ciéncia e a Cultura (UNESCO) define como patriménio imaterial "as préticas, representacoes,
expressdes, conhecimentos e técnicas — com 0s instrumentos,

6 Art. 1° Fica instituido o Conselho Estadual de Preservacéo do Patriménio Cultural do Estado do Ceard, 6rgéo colegiado, de
assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto.

Art. 3° Sdo atribuicbes do Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural do Estado do Ceara as que se seguem:

Il - cooperar na defesa e conservagéo do patrimonio historico, arqueol égico, artistico, bibliogréfico e paisagistico do Estado,
na conformidade da Legislacdo Federal e da Estadual referente ao assunto;7 Art. 2°. Constitui o patrimdnio histérico e artistico
do Ceard os bens méveis e imdveis, as obras de arte, as bibliotecas, os documentos publicos, os conjuntos urbanisticos, os
monumentos naturais, as jazidas arqueol égicas, as paisagens e locais cuja preservacdo seja do interesse publico, quer por sua
vinculagdo a fatos historicos memoraveis, quer por seu excepcional valor artistico, etnogréfico, folcldrico ou turistico, assim
considerados pelo Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o
Conselho Estadual de Preservacao do Patrimonio Cultural-COEPA, e decretado o tombamento por ato do
Chefe do Poder Executivo, naformado estabelecido no Capitulo |1 destaLei.

objetos, artefatos e lugares culturais que lhes sdo associados - que as comunidades, 0s grupos €, em
alguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de seu patrimonio cultural." Esta definicéo
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esta de acordo com a Convencdo da Unesco para a Salvaguarda do Patriménio Cultural Imaterials,
ratificada pelo Brasil em marco de 2006.

Para atender as determinagdes legais e criar

instrumentos adequados ao reconhecimento e a preservacao desses bens imateriais, o Iphan coordenou os
estudos que resultaram na edicéo do Decreto n° 3.551, de 04 de agosto de 2000¢, que instituiu 0 Registro
de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem o patrimoénio cultural brasileiro e criou o

shttp://portal .iphan.gov.br/upl oads/ckfinder/arquivos/Convencao%20Sal vaguarda%20Patrim%20Cul t%20l mater
ial%202003.pdf

9 Art. 1o Ficaingtituido o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que constituem patriménio cultural brasileiro.
Art. 20 S0 partes legitimas para provocar ainstauragéo do processo de registro:

| - o Ministro de Estado da Cultura;

Il - instituicdes vinculadas ao Ministério da Cultura;

Il - Secretarias de Estado, de Municipio e do Distrito Federal;

IV - sociedades ou associaghes civis.

Art. 3o As propostas para registro, acompanhadas de sua documentacdo técnica, serdo dirigidas ao Presidente do Instituto do
Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN, que as submetera ao Conselho Consultivo do Patrimdnio Cultural.

8 1o A instrugdo dos processos de registro sera supervisionada pelo IPHAN.

8§ 2, A instrugdo constara de descricdo pormenorizada do bem a ser registrado, acompanhada da documentagdo
correspondente, e devera mencionar todos os elementos que |he sejam culturalmente relevantes.

8 3 A instrucdo dos processos podera ser feita por outros érgéos do Ministério da Cultura, pelas unidades do IPHAN ou por
entidade, publica ou privada, que detenha conhecimentos especificos sobre a matéria, nos termos do regulamento a ser

expedido pelo Conselho Consultivo do Patriménio Cultural.

§ 4, Ultimada a instrucdo, o IPHAN emitira parecer acerca da proposta de registro e enviara o processo ao Conselho
Consultivo do Patrimdnio Cultural, para deliberacéo.

§ 50 O parecer de que trata o paragrafo anterior seré publicado no Diario Oficial da Unido, para eventuais manifestagoes sobre
o registro, que deverdo ser apresentadas ao Conselho Consultivo do Patriménio Cultural no prazo de até trinta dias, contados

da data de publicacdo do parecer.

Art. 4o O processo de registro, jainstruido com as eventuais manifestaces apresentadas, sera levado a decisdo do Conselho
Consultivo do Patrimdnio Cultural.

Art. 50 Em caso de decisdo favoravel do Conselho Consultivo do Patrimdnio Cultural, o bem sera inscrito no livro
correspondente e recebera o titulo de "Patriménio Cultural do Brasil". (grifo inexistente no original)

Programa Nacional do Patriménio Imaterial (PNPI) - e consolidou o Inventario Nacional de Referéncias
Culturais (INCR).

O reportado registro € um instrumento legal de

preservacdo, reconhecimento e valorizacdo do patriménio imaterial do Brasil, composto por bens que
contribuiram para aformacgado da sociedade brasileira.
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Esse instrumento é aplicado aqueles bens que

obedecem as categorias estabel ecidas pelo Decreto: celebracdes, lugares, formas de expresséo e saberes,
OU Sgja, as préticas, representagoes, expressdes, lugares, conhecimentos e técnicas que 0s grupos sociais
reconhecem como parte integrante do seu patriménio cultural. Ao serem registrados, os bens recebem o
titulo de Patrimoénio Cultural Brasileiro e sdo inscritos em um dos quatro Livros de Registro, de acordo
com a categoria correspondente.

No &mbito do Estado do Ceard, aLei n° 13.427, de 30 de

dezembro de 2003 (que Institui, no ambito da Administracéo Publica Estadual, as Formas de Registros
de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou Intangivel que constituem Patrimonio Cultural do Ceard)
definiu que: (1) a instauragdo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe,
além das entidades e 6rgéos publicos da érea cultural, a qualquer cidad@o ou associagdo civil; (I1) as
propostas de registro, instruidas com documentacdo pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura;
(111 a Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diario Oficial
do Estado, para fins de manifestacéo dos interessados; (1V) decorridos 30 (trinta) dias da publicacéo do
parecer, 0 processo sera encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural -
COEPA, gue o incluird na pauta de julgamento de sua proxima reunido; (IV) no caso de decisdo
favoravel do Conselho Estadual de Preservacdo do Patrimonio Cultural, o bem serd inscrito no Livro
correspondente e recebera o titulo de “ Patriménio Cultural do Cearéuo.

O registro de um bem cultural de naturezaimateria € o

reconhecimento da importancia cultural daguela manifestacéo, através de sua anotagao/inscri¢do no Livro
dos Bens Imateriais. Para isso € preciso gque sgja feita uma profunda pesquisa e documentacéo daquela
manifestacdo em particular, que

10 Art. 1°. Ficainstituido, no &mbito da Administracdo Publica Estadual, as formas de registro dos bens culturais de natureza
imaterial que constituem o patriménio cultural do Ceara.

Art. 3°. A instaurac@o do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das entidades e 6rgéos
publicos da érea cultural, a qualquer cidaddo ou associacdo civil.

Art. 4°. As propostas de registro, instruidas com documentag&o pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura

§ 1°. A Secretariada Cultura, sempre que necessario, orientard os proponentes na montagem do processo. Art. 5°. A Secretaria
da Cultura emitird parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Di&rio Oficial do Estado, parafins de manifestacéo
dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicagdo do parecer, 0 processo sera encaminhado ao Conselho Estadual de
Preservacdo do Patriménio Cultural - COEPA, que o incluira na pauta de julgamento de sua proxima reunido. Art. 7°. No caso
de decisdo favordvel do Conselho Estadual de Preservagcdo do Patriménio Cultural, o bem serd inscrito no Livro
correspondente e receberd o titulo de “ Patrimdnio Cultural do Ceard’.

deve estar em qualquer das éreas. saberes e fazeres, celebracdes, lugares, expresses e préticas — e ndo
via projeto delei deiniciativa parlamentar. Como se vé, as disposi¢fes da presente propositura—

tanto no que se refere ao patrimoénio histérico e artistico, quanto ao que € pertinente aos bens culturais de
natureza imaterial estdo retratadas por intermédio dos dispositivos supra mencionados.

Consoante demonstrado, em relagdo aos primeir os,
cabe ao Departamento do Patrimoénio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho
Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, assim passar a consideré-los. No

tocante aos de natureza imaterial, o reconhecimento se da apés a instauracdo de um processo,
passando pela apreciacdo da Secretaria da Cultura e julgamento pelo Conselho Estadual de
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Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, de sorte que sob qualquer angulo que se avalie a
presente proposicao se constata obice para que projeto de lel de iniciativa legislativa declare um
bem como Patrimonio Histérico e Cultural de Natureza I material.

A matériaretratada na propositura, portanto, fere a

competéncia indicada ao Governador do Estado, vez que sdo de iniciativa privativa do Gover nador
do Estado as L eis que disponham competéncias das Secretarias de Estado, 6rgéos e entidades da
administracdo publica direta e indireta (CE/89, art. 60, 8 2°, ). Além disso, compete privativamente
ao Governador do Estado exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior da
administracéo estadual; bem como iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢do; tudo nostermos do art. 88, 11, 11 e VI, da Constitui¢cdo Estadual.

Sendo assim, o legislador estadual, nesses aspectos,

atuou fora de seu ambito de competéncia, resultando com que o autégrafo de lei em andlise esteja eivado
de inconstitucionalidade formal insanavel.

A proposi¢do em tela, como podemos observar, ndo se

encontra em harmonia com os ditames constitucionais, apresentando impedimento para sua regular
tramitacéo.

Sendo assim, a guisa das consideracOes acima

expendidas, emitimos PARECER CONTRARIO aregular e regimental tramitagio do Projeto de Lei n°
0366/2021.

E o parecer, que submetemos & consideracao da douta Comissio de Constituicao, Justica e Redacao.

CONSULTORIA TECNIQO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA.

: e
C.j_h_-) -_J..\l.:-:hx. -.L‘- ,_(J' ﬂ?"'/'r‘?ry Vel -:"ll}ﬂf:';h =
N

SULAMITA GRANGEIRO TELES PAMPLONA

ANALISTA LEGISLATIVO
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MEMORANDO
02/09/2021

A

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

} Assembleia Legislativa
@Y doEstadodo Ceard

CODIGO: FQ-COTEP-002-02

DATA EMISSAQ: (11/06/2018

MEMORANDO DE DESIGNAGAO DE RELATORIA |DATA REVISAO: |24/01/2020

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada AUGUSTA BRITO

Assunto: Designacéo pararelatoria

Senhora Deputada,

Conforme prevé o art. 65, inciso 1V, da Resolugdo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Projeto: SIM

Emenda(s): NAO

Regime de Urgéncia: NAO.

Seguem os prazos, estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terd, para apresentacao de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos:
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| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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PARECER
13/09/2021

| —-RELATORIO

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DA DEPUTADA AUGUSTA BRITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 366/2021, RECONHECE O

PREDIO DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO CEARA (CBMCE), LOCALIZADO NA
RUA OTO DE ALENCAR, 215, JACARECANGA, NO MUNICIPIO

DE FORTALEZA, COMO ESPACO DE DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICA E CULTURAL DO ESTADO DO CEARA.

Trata-se de projeto de lei apresentado pelo deputado Marcos Sobreira, que reconhece o prédio do
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE), localizado na rua Oto
de Alencar, 215, Jacarecanga, no municipio de Fortaleza, como espaco de destacada relevancia
histérica e cultural do estado do Ceara

Em sua justificativa argumenta que:

“O Objetivo deste Projeto de Lei é reconhecer a relevancia historica
e cultura do prédio do Comando

Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE),
localizado na Rua Oto de Alencar, 215, Jacarecanga, municipio de
Fortaleza. O Presente Projeto é justificavel mediante a preocupagdo para
com o patrimbnio histérico da Cidade, afina, o imével em questdo
representa parte do acervo arquitetdnico da Cidade de Fortaleza.

Inicialmente denominada de Pelotdo de Bombeiros, a instituicdo foi
criada pelo Desembargador Jose Moreira da Rocha, Governador do
Estado, no dia 8 de agosto de 1925, por meio da Lei no 2.253. Tinha como
objetivo principal combater incéndios em Fortaleza. (...)”
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Il —ANALISE

Os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas préticas e dominios da vida social que se
manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebracOes, formas de expressdo cénicas,
plasticas, musicais ou ludicas e nos lugares, tais como mercados, feiras e santuarios que abrigam préticas
culturais coletivas. Neste sentido, assim dispde o art. 216 da Constitui¢io Federal:

“Art. 216 Constituem patrimbnio cultural brasileiro os bens de natureza
material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores
de referéncia a identidade, a acdo, a memodria dos diferentes grupos
formadores da sociedade brasileira, nos quais se incluem:

§1° O Poder Publico, com a colaboragdo da comunidade, promovera
e protegerd o patriménio cultural brasileiro, por meio de inventarios,
registros, vigilancia, tombamento e desapropriacéo, e de outras formas de
acautelamento e preservacdo.”

Verifica-se daleitura do artigo acima citado, que a Constitui¢éo reconhece a inclusdo, no patriménio a ser
preservado pelo Estado em parceria com a sociedade, dos bens culturais que sgjam referéncias
dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira.

Assim, para atender a determinacdo legal constante no artigo 216 da Carta Magna e criar instrumentos
adequados ao reconhecimento e a preservacdo dos bens ditos imateriais, foi editado o Decreto n°. 3.551,
de 4 de agosto de 2000 - que ingtituiu 0 Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial.

Tal registro diz respeito ao reconhecimento da importancia cultural da manifestacdo albergada
pelo conceito de imaterialidade cultural, através de suainscricdo no Livro dos Bens Imateriais. No Estado
do Ceard, a Lel que rege o registro de bens culturais de natureza imaterial é a Lei n® 13.427 de 13 de
dezembro de 2003, a qual dispde:

Art. 1° Fica ingtituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual,
as formas de registro dos bens culturais de natureza imaterial que
constituem o patriménio cultural do Ceara.

Art. 2°. O registro dos bens culturais de natureza imaterial e de individuos
gue constituem patriménio cultural cearense serd efetuado em 06 (seis)
livros distintos, a saber:

8§ 1° Edital da Secretaria da Cultura norteara os critérios adotados
para o registro de bens de naturezaimaterial.

Art. 3° A instauracdo do processo de Registro dos Bens Culturais de
Natureza Imaterial cabe, além das entidades e 6rgdos publicos da érea
cultural, aqualquer cidadéo ou associagao civil.

Art. 4° As propostas de registro, instruidas com documentacdo
pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura.

Art. 5° A Secretaria da Cultura emitird parecer sobre a proposta de registro,
a ser publicado no Diéario Oficial do Estado, para fins de
manifestacdo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicacdo do parecer, o
processo sera encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacdo do
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Patrimbnio Cultural COEPA, que o incluira na pauta de julgamento de sua
préxima reuni &o.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacgéo
do Patriménio Cultural, o bem sera inscrito no Livro correspondente e
recebera o titulo de “ Patrimonio Cultural do Ceara’”.

Desta feita, verifica-se que cabe a Secretaria da Cultura do Estado do Ceard, através do
Conselho Estadual de Preservacd@o do Patrimoénio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao
registro de bens culturais de natureza imaterial, o qual visa ao reconhecimento da importancia
cultural daguela manifestacéo.

Todavia, o Dr0|eto em comento com a lucidez constltucmnal e Ieoal trouxe em seu art 1° 0 termo

NAo Se encaixa N0S pressupostos pr0|b|t|vos da Lel Estadual que rege os bens culturais do
Estado do Ceara.

Ha de se falar também que matérias semelhantes ja foram aprovadas nesta Casa, dentre as quais
originaram asLeisn® 17.105/2019 e 17.107/2019.

Em relagdo a iniciativa da proposicdo, ndo verificamos quaisquer obices a esta, uma vez que se adéqua
dentro do proposto no art. 60, I, da Congtituicdo Estadual, que prevé a competéncia residual dos
deputados estaduais, desde que a proposta ndo esteja adequada ao art. 60, §2° do mesmo diploma legal,
gue trata de objeto de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo.

O projeto em estudo tem como escopo a observancia do principio da legalidade administrativa,
consubstanciada na necessidade de autorizag@o através de lei especifica para a efetivacdo da medida
pretendida, sendo inteiramente viavel do ponto de vista juridico-constitucional, quer em relagdo a sua
iniciativa, quer na sua formalizacéo.

Da mesma forma, nada ha que se Ihe oponha no plano da regimentalidade e técnica legislativa. Além
disso, o projeto esté de acordo com a Lei Complementar n® 95, de 1998, com as alteragdes introduzidas
pela Lei Complementar n° 107, de 2001, que dispde sobre os preceitos da boa técnica legislativa na
legislacdo pétria.

I -=VOTO
Feitas as consideracdes iniciais, na forma do Art. 102, 11, do Regimento Interno desta Casa Legidativa,

convictos da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n° 366/2021 ofertamos PARECER
FAVORAVEL.
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DEP ROMEU ALDIGUERI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

MEMORANDO
23/09/2021
DATA
g o - 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memor ando de Designacao de DATA
) gnag ~ 07/06/2019
Relatoria REVISAOQO:

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES.
A Sua Exceléncia a Senhora Deputada Augusta Brito
Assunto: Designacédo pararelatoria

Senhora Deputada,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas: NAO
Regime de Urgéncia: NAO.

Alteracdo(bes) no parecer do relator e da Conclusdo da Comissdo de Constituigdo, Justica e
Redacéo: NAO.
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Seguem os prazos, estabelecidos no art. 82, do Regimento Interno, os quais devem ser observados:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo t&o logo seja emitido o
parecer.

Atenciosamente,

/

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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PARECER
23/09/2021

| —-RELATORIO

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DA DEPUTADA AUGUSTA BRITO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 366/2021, RECONHECE O

PREDIO DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO CEARA (CBMCE), LOCALIZADO NA
RUA OTO DE ALENCAR, 215, JACARECANGA, NO MUNICIPIO

DE FORTALEZA, COMO ESPACO DE DESTACADA RELEVANCIA
HISTORICA E CULTURAL DO ESTADO DO CEARA.

Trata-se de projeto de lei apresentado pelo deputado Marcos Sobreira, que reconhece o prédio do
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE), localizado na rua Oto
de Alencar, 215, Jacarecanga, no municipio de Fortaleza, como espaco de destacada relevancia
histérica e cultural do estado do Ceara

Em sua justificativa argumenta que:

“O Objetivo deste Projeto de Lei é reconhecer a relevancia historica
e cultura do prédio do Comando

Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceara (CBMCE),
localizado na Rua Oto de Alencar, 215, Jacarecanga, municipio de
Fortaleza. O Presente Projeto é justificavel mediante a preocupagdo para
com o patrimbnio histérico da Cidade, afina, o imével em questdo
representa parte do acervo arquitetdnico da Cidade de Fortaleza.

Inicialmente denominada de Pelotdo de Bombeiros, a instituicdo foi
criada pelo Desembargador José Moreira da Rocha, Governador do
Estado, no dia 8 de agosto de 1925, por meio da Lei no 2.253. Tinha como
objetivo principal combater incéndios em Fortaleza. (...)”
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Il —ANALISE

Os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas préticas e dominios da vida social que se
manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebracbes, formas de expressdo cénicas,
plasticas, musicais ou ludicas e nos lugares, tais como mercados, feiras e santuarios que abrigam praticas
culturais coletivas. Neste sentido, assim dispde o art. 216 da Constituicdo Federal:

“Art. 216 Constituem patrimdnio cultural brasileiro os bens de natureza
material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores
de referéncia a identidade, a acdo, a memdria dos diferentes grupos
formadores da sociedade brasileira, nos quais se incluem:

§1° O Poder Publico, com a colaboragdo da comunidade, promovera
e protegera o patrimoénio cultural brasileiro, por meio de inventérios,
registros, vigilancia, tombamento e desapropriacéo, e de outras formas de
acautelamento e preservagdo.”

Verifica-se daleitura do artigo acima citado, que a Constituic&o reconhece a inclusdo, no patrimoénio a ser
preservado pelo Estado em parceria com a sociedade, dos bens culturais que sgjam referéncias
dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira.

Assim, para atender a determinacdo legal constante no artigo 216 da Carta Magna e criar instrumentos
adegquados ao reconhecimento e a preservacao dos bens ditos imateriais, foi editado o Decreto n°. 3.551,
de 4 de agosto de 2000 - que instituiu 0 Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial.

Tal registro diz respeito ao reconhecimento da importancia cultural da manifestacdo albergada
pelo conceito de imaterialidade cultural, através de suainscricdo no Livro dos Bens Imateriais. No Estado
do Ceard, a Lei gque rege o registro de bens culturais de natureza imaterial é a Lei n® 13.427 de 13 de
dezembro de 2003, aqual dispde:

Art. 1° Fica instituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual,
as formas de registro dos bens culturais de natureza imaterial que
constituem o patriménio cultural do Ceara.

Art. 2°. O registro dos bens culturais de natureza imaterial e de individuos
que constituem patriménio cultural cearense serd efetuado em 06 (seis)
livros distintos, a saber:

8 1° Edital da Secretaria da Cultura norteard os critérios adotados
para o registro de bens de naturezaimaterial.

Art. 3° A instauragdo do processo de Registro dos Bens Culturais de
Natureza Imaterial cabe, além das entidades e 6érgdos publicos da area
cultural, aqualquer cidaddo ou associacéo civil.

Art. 4° As propostas de registro, instruidas com documentacdo
pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura.

Art. 5°. A Secretaria da Cultura emitird parecer sobre a proposta de registro,

a ser publicado no Diario Oficial do Estado, para fins de
manifestacdo dos interessados.
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Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicacdo do parecer, 0
processo serd encaminhado ao Conselho Estadual de Preservagdo do
Patriménio Cultural COEPA, que o incluird na pauta de julgamento de sua
proxima reuni&o.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacgéo
do Patriménio Cultural, o bem seré inscrito no Livro correspondente e
recebera o titulo de “ Patrimdnio Cultural do Ceara’.

Desta feita, verificase que cabe a Secretaria da Cultura do Estado do Ceard, através do
Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao
registro de bens culturais de natureza imaterial, o qual visa ao reconhecimento da importancia
cultural daguela manifestacéo.

Todavia, 0 projeto em comento, com a lucidez constitucional e legal, trouxe em seu art. 1° o termo
“destacada relevancia histérica e cultural (...)” ndo incorrendo assim na ilegalidade, haja vista que
Nao se encaixa Nos pressupostos proibitivos da Le Estadual que rege os bens culturais do
Estado do Ceara.

Ha& de se falar também que matérias semelhantes ja foram aprovadas nesta Casa, dentre as quais
originaram asLeisn®17.105/2019 e 17.107/2019.

Em relacdo a iniciativa da proposicdo, ndo verificamos quaisquer obices a esta, uma vez que se adéqua
dentro do proposto no art. 60, I, da Constituicdo Estadual, que prevé a competéncia residual dos
deputados estaduais, desde que a proposta ndo esteja adequada ao art. 60, §2° do mesmo diploma legal,
gue trata de objeto de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo.

O projeto em estudo tem como escopo a observancia do principio da legalidade administrativa,
consubstanciada na necessidade de autorizacdo atraves de lei especifica para a efetivagdo da medida
pretendida, sendo inteiramente vidvel do ponto de vista juridico-constitucional, quer em relacdo a sua
iniciativa, quer na suaformalizagéo.

Da mesma forma, nada ha que se Ihe oponha no plano da regimentalidade e técnica legislativa. Além
disso, o projeto esta de acordo com a Lei Complementar n°® 95, de 1998, com as alteracdes introduzidas
pela Lei Complementar n° 107, de 2001, que dispde sobre os preceitos da boa técnica legislativa na
legislacdo pétria.

11 -VOTO

Feitas as consideracdes iniciais, na forma do Art. 102, 11, do Regimento Interno desta Casa Legidativa,
convictos da legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n° 366/2021 ofertamos PARECER
FAVORAVEL.
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DEPUTADA AUGUSTA BRITO

DEPUTADO (A)
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APROVADO EM DICUSSAO INICIAL E VOTAGAO NA 312 (TRIGESIMA PRIMEIRA) SESSAO
ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 22/09/2021.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTACAO NA 613SEXGESIMA PRIMEIRA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 22/09/2021.

APROVADO EM VOTACAO DA REDACAO FINAL NA 62% (SEXGESIMA SEGUNDA) SESSAO

EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 22/09/2021.
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
AUTOGRAFO DE LEI NUMERO TREZENTOS E TRINTA E TRES

RECONHECE O PREDIO DO COMANDO GERAL DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
CEARA — CBMCE COMO ESPACO DE DESTACADA
RELEVANCIA HISTORICA E CULTURAL DO
ESTADO DO CEARA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1.° Fica reconhecido como Espago de Destacada Relevéncia Histérica e Cultural do
Estado do Ceara o Prédio do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Cears —
CBMCE, localizade.na rua Oto de Alencar, 215, no Municipio de Fortaleza.

Art. 2.4 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
22 de setembro de 2

DEP. EVANDRO LEITAO
PRESIDENTE
DEP. FERNANDO SANTANA
1.° VICE-PRESIDENTE
DEP. DANNIEL OLIVEIRA
2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. ANTONIO GRANJA

% SECRETARIO
DEP. AUDIC MOTA
2.° SECRETARIO
DEP. ERIKA AMORIM
3. SECRETARIA
DEP. AP. LUIZ HENRIQUE
4.° SECRETARIO
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LEI N°17.715, de 15 de outubro de 2021.
(Autoria: Marcos Sobreira)
INSTITUI O AGOSTO CINZA NO AMBITO DO ESTADO DO CEARA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica instituido o Agosto Cinza como més estadual de conscientizagdo e combate aos incéndios e as queimadas no Estado do Ceara.

Paragrafo tnico. A comemoragdo ocorrera anualmente no més de agosto e passara a integrar o Calendario Oficial de Eventos do Estado do Ceara.

Art. 2.° O Agosto Cinza tem por finalidade reforgar a importancia da conscientizagdo da populagdo e auxiliar na concretizagdo das agdes instituidas
no Coédigo Estadual de protegdo contra incéndios e emergéncias.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 15 de outubro de 2021.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sokok skoksk kskok

LEI N°17.716, de 15 de outubro de 2021.
(Autoria: Marcos Sobreira)
INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DO RADIO NO ESTADO DO CEARA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica instituida a Semana Estadual do Radio, no Estado do Ceara, a ser comemorada, anualmente, na semana do dia 25 de setembro.

Art. 2.° A Semana Estadual do Radio integrara o Calendario Oficial de Eventos do Estado do Ceara.

Art. 3.° A Semana Estadual do Radio tem como objetivo levar o esclarecimento sobre a importincia do Radio e da Radiodifusdo e prestar o
reconhecimento aos profissionais que atuam no Radio.

Art. 4.° Esta Lei entra vigor na data de sua publicacio.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 15 de outubro de 2021.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sokok skoksk kskok

LEI N°17.717, de 15 de outubro de 2021.
(Autoria: Marcos Sobreira)
RECONHECE O PREDIO DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
CEARA - CBMCE COMO ESPACO DE DESTACADA RELEVANCIA HISTORICA E CULTURAL DO ESTADO
DO CEARA.
0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica reconhecido como Espago de Destacada Relevancia Historica e Cultural do Estado do Ceara o Prédio do Comando Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Ceara — CBMCE, localizado na rua Oto de Alencar, 215, no Municipio de Fortaleza.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 15 de outubro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI N°17.718, de 15 de outubro de 2021.
(Autoria: Augusta Brito)
CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES DE SAO BENEDITO — ADESB,
COM SEDE NO MUNICIPIO DE SAO BENEDITO.
0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica considerada de Utilidade Publica a Associagdo dos Deficientes de Sdo Benedito — ADESB, pessoa juridica de direito privado sem fins
lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CPNJ sob o n.° 07.804.707/0001-08, com foro no Municipio de Sdo Benedito.
Att. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 15 de outubro de 2021.
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI N°17.719, de 15 de outubro de 2021.
(Autoria: Antonio Granja)
CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIACAO CULTURAL FILHOS DA TERRA NO MUNICIPIO
DE IRACEMA.
0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica considera de Utilidade Publica a Associagdo Cultural Filhos da Terra, sem fins lucrativos, com sede e foro no Municipio de Iracema,
no Estado do Ceara.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 15 de outubro de 2021.
Camilo Sobrelra de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO

sokok skoksk kskok
LEI N°17.720, de 18 de outubro de 2021.
AUTORIZA A CONCESSAO PELO PODER EXECUTIVO DE SUBSIDIO DE COMPLEMENTACAO ESTADUAL
AO PROGRAMA DE AQUISICAO DE ALIMENTOS MODALIDADE INCENTIVO A PRODUCAO E AO CONSUMO
DE LEITE - PAA -LEITE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° Esta Lei autoriza o Poder Executivo a conceder, considerando o periodo de 1.° de agosto a 19 de setembro de 2021, subsidio de complementagdo
estadual ao Programa de Aquisi¢do de Alimentos Modalidade Incentivo a Produgdo e ao Consumo de Leite — PAA-Leite, no Estado do Ceara, objetivando
o fortalecimento da cadeia produtiva do leite por meio da geragdo de renda ao agricultor familiar, bem como o abastecimento com a distribuigdo gratuita de
leite para as unidades recebedoras e familias em estado de vulnerabilidade social e situagdo de insegjranqa alimentar e nutricional.

Paragrafo unico. Para fins do disposto no caput deste artigo, deverdo as familias que serdo beneficiadas pelo recebimento do leite estarem inscritas
no CADUNICO — Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal, regulamentado pelo Decreto Federal n.° 6.153, de 26 de junho de 2007.

Art. 2.° O subsidio de que trata esta Lei sera de até 30% (trinta por cento) do valor do litro de leite praticado pelo PAA- Lelte destinados ao pequeno
produtor, ficando a defini¢@o do exato percentual de subsidio a cargo de decreto do Poder Executivo.

§ 1.° O valor de subsidio sera repassado aos produtores e/ou as cooperativas credenciadas para participarem do Programa, os quais ficardo responsaveis
pelo direcionamento dos recursos ao respectivo publico-alvo, observado o disposto nesta Lei.

§ 2.° O repasse do subsidio € de responsabilidade da Secretaria do Desenvolvimento Agrario — SDA.

§ 3.° A concessdo do subsidio ndo se vincula a nenhuma contrapartida do Estado em convénios federais que operem o PAA- Leite.

§ 4.° O subsidio também se destina ao pagamento de encargos previdenciarios aos produtores de leite adquirido com recursos decorrentes da referida
politica, observado o percentual maximo de 1,5% (um e meio por cento) sobre o valor repassado de subsidio.

Art. 3.° Somente poderdo intermediar o repasse de subsidio as cooperativas que tiverem em seu quadro agricultores familiares com Declaragdo de
Aptiddo ao Pronaf - DAP e que tenham sido credenciadas por meio de chamada publica realizada pela SDA.

§ 1.° As cooperativas deverdo apresentar 8 SDA os comprovantes de pagamento aos agricultores familiares do valor repassado referente ao subsidio
de complementagio estadual.

§ 2.° Aos produtores o subsidio sera repassado de forma individual, de acordo com o volume fornecido.

§ 3.° Os comprovantes de pagamento do subsidio aos produtores devem ser mantidos nos arquivos da cooperativa pelo prazo minimo de 5 (cinco)
anos para fins de fiscalizagdo dos drgdos de controle.
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